ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета

муниципального образования город-курорт Анапа «О внесении изменений
в Устав муниципального образования город-курорт Анапа»

город-курорт Анапа
20 июля 2021 г.

11.00
большой зал администрации

Присутствуют: 31 человек (список прилагается).
Председательствующий: Дубошин А.В. -  председатель комитета по правовым и
нормативным вопросам, правопорядку, территориальному общественному
самоуправлению и развитию сельских территорий Совета муниципального
образования город-курорт Анапа.
Секретарь: Гуденко Т.А. -  начальник отдела юридического обеспечения
правового управления администрации муниципального образования г-к. Анапа.
Эксперт, зарегистрировавшийся для выступления: Терзиян М.А. -  главный
специалист отдела юридического обеспечения правового управления
администрации муниципального образования город-курорт Анапа.
Вопрос публичных слушаний: Проект решения Совета муниципального
образования город-курорт Анапа «О внесении изменений в Устав
муниципального образования город-курорт Анапа».

СЛУШАЛИ: Дубошина А.В. - председателя комитета по правовым и
нормативным вопросам, правопорядку, территориальному общественному
самоуправлению и развитию сельских территорий Совета муниципального
образования город-курорт Анапа.
Дубошин А.В. - Уважаемые участники, мы собрались для проведения
публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального образования
город-курорт Анапа «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования город-курорт Анапа».

Председательствующим на публичных слушаниях являюсь я, Дубошин
Андрей Викторович - председатель комитета по правовым и нормативным
вопросам, правопорядку, территориальному общественному самоуправлению и
развитию сельских территорий Совета муниципального образования
город-курорт Анапа, секретарем публичных слушаний является Гуденко
Татьяна Анатольевна -  начальник отдела юридического обеспечения правового
управления администрации муниципального образования город-курорт Анапа.

На публичных слушаниях присутствуют: члены организационного
комитета, депутаты Совета муниципального образования город-курорт Анапа,
руководители отраслевых (функциональных) органов администрации
муниципального образования город-курорт Анапа, координаторы деятельности
органов ТОС муниципального образования г.-к. Анапа, жители
муниципального образования г-к. Анапа.

Инициатором проведения публичных слушаний является Совет
муниципального образования город-курорт Анапа.

1

На 14 сессии Совета муниципального образования город-курорт Анапа,
состоявшейся 27 мая 2021 года было принято решение №143 «Об
опубликовании проекта решения Совета муниципального образования город-
курорт Анапа «О внесении изменений в Устав муниципального образования
город-курорт Анапа», назначении даты проведения публичных слушаний,
создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, утверждении и
опубликовании Порядка учета предложений по проекту решения Совета
муниципального образования город-курорт Анапа «О внесении изменений в
Устав муниципального образования город-курорт Анапа» и участия граждан в
его обсуждении.

Проект решения Совета «О внесении изменений в Устав муниципального
образования город-курорт Анапа» опубликован в общественно-политической
газете «Анапское Черноморье» 8 июня 2021 года № 38.

На заседании организационного комитета по проведению публичных
слушаний принято решение в качестве эксперта привлечь: Терзиян Маргариту
Арсеновну -  главного специалиста отдела юридического обеспечения
правового управления администрации муниципального образования г-к. Анапа.

Поступили письменные предложения о внесении изменений в
опубликованный проект решения Совета «О внесении изменений в Устав
муниципального образования город-курорт Анапа» от начальника правового
управления администрации муниципального образования город-курорт Анапа
Тарасовой Светланы Владимировны и от председателя комитета по правовым и
нормативным вопросам, правопорядку, территориальному общественному
самоуправлению и развитию сельских территорий Совета муниципального
образования город-курорт Анапа Дубошина Андрея Викторовича.

Слово для информации по проекту решения «О внесении изменений в
Устав муниципального образования город-курорт Анапа» и оглашения
предложений предоставляется Тарасовой Светланы Владимировны -
начальнику правового управления администрации муниципального
образования город-курорт Анапа.
Тарасова С.В. -  В связи с постоянно меняющимся законодательством
Российской Федерации и Краснодарского края требуется внесение изменений в
действующий Устав муниципального образования город-курорт Анапа
(подробный доклад и предложения прилагаются).

Внесение изменений в Устав предусматривает соблюдение процедуры,
установленной статьей 44 Федерального закона №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
том числе, назначение и проведение публичных слушаний по обсуждению
правового акта о внесении изменений в Устав с публикацией указанного
правового акта.

За прошедший со дня опубликования период времени был принят и
вступил в силу ряд Федеральных законов, в соответствии с которыми внесены
изменения в Федеральный закон № 131-ФЭ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», в результате чего
требуется изменение опубликованного проекта решения о внесении изменений
в устав.

11 июня 2021 г. принят Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», который
вступил в силу с 1 июля 2021г. На основании указанного закона предлагается
внести изменения уточняющего характера в пункты 5,25,29,46 статьи 9
«Вопросы местного значения муниципального образования город-курорт
Анапа» Устава, в статью 41 «Полномочия администрации в области
использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности»,
в статью 47, касающуюся полномочий администрации в области охраны
окружающей среды, в статью 66 «Система муниципальных правовых актов» и в
статью 67 «Подготовка муниципальных правовых актов;» статья 55
«Муниципальный контроль» изложить в новой редакции.

Федеральным законом от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в
статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» уточняется порядок организации и
проведения публичных слушаний. Соответствующие изменения предлагается
внести в стать 19 Устава «Публичные слушания, общественные обсуждения».

Согласно Федеральному закону от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
вступившему в силу с 1 июня 2021 г в ряд законодательных актов внесены
уточнения, касающиеся ограничений для замещения государственных и
муниципальных должностей, должностей государственной и муниципальной
службы и иных должностей в связи с наличием гражданства (подданства)
иностранного государства либо права на постоянное проживание в нем.
Соответствующие изменения предлагается внести в статьи 27 «Депутат
Совета», 35 «Досрочное прекращение полномочий главы города-курорта
Анапа» Устава, а также в статью 52 «Председатель контрольно-счетной
палаты».

Пункт 9 статьи 45 «Полномочия администрации в области охраны
здоровья граждан, развитии физической культуры и массового спорта»
предлагается изложить в новой редакции, которая будет соответствовать
пункту 5 части 1 статьи 9 Федерального закона «О физической культуре и
спорте в Российской Федерации».

Внесены изменения в Федеральный закон №97-ФЗ «О государственной
регистрации уставов муниципальных образований», установлен
исчерпывающий перечень документов, необходимых для государственной
регистрации устава, необходимость размещения зарегистрированного устава,
правового акта о внесении в него изменений на портале Минюста России,
порядок уведомления о регистрации устава, правового акта о внесении
изменений в него, соответствующие изменения предлагается внести в статью
69 «Принятие устава, внесение изменений и дополнений в устав».

Письменные предложения направлены в организационный комитет по
проведению публичных слушаний.

Таким образом, работа по разработке и принятию решения Совета о
внесении изменений в устав муниципального образования г-к Анапа
направлена на приведение его в соответствие с действующим
законодательством.
Дубошин А.В. -  В целях редакционного уточнения предлагается в части 6
статьи 26 Устава указать, что у председателя Совета может быть 2 заместителя

3

и внести соответствующие изменения в проект решения «О внесении
изменений в Устав муниципального образования город-курорт» (предложения
прилагаются).
Дубошин А.В. -  Слово предоставляется эксперту публичных слушаний
Терзиян Маргарите Арсеновне.
Терзиян М.А. -  По результатам официального опубликования проекта решения
Совета муниципального образования город-курорт Анапа «О внесении
изменений в Устав муниципального образования город-курорт Анапа»
поступили предложения о внесении изменений в опубликованный проект
правового акта. Согласно поступившим предложениям предлагается дополнить
проект правового акта новыми пунктами, а также изменить нумерацию
некоторых пунктов приложения к опубликованному проекту решения Совета
«О внесении изменений в Устав муниципального образования город-курорт
Анапа».

Все поступившие предложения соответствуют требованиям
действующего законодательства, поэтому предлагается их принять, и направить
в организационный комитет по проведению публичных слушаний (экспертное
заключение прилагается).
Дубошин А.В. -  Уважаемые члены организационного комитета, других
предложений не поступало, заслушано заключение эксперта о соответствии
поступивших предложений требованиям действующего законодательства с
предложением их принять. Экспертное заключение организационного комитета
учтено в работе, результаты публичных слушаний будут оформлены
протоколом и внесены в текст заключения о результатах публичных слушаний.

Протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных
слушаний по проекту решения Совета «О внесении изменений в Устав
муниципального образования город-курорт Анапа» будут опубликованы в
установленном порядке в газете «Анапское Черноморье», поступившие
предложения и материалы по результатам проведения публичных слушаний
направлены организатору публичных слушаний - Совет муниципального
образования город-курорт Анапа.

Председатель организационного комитета

Секретарь организационного комитета Т. А. Гуденко

4